UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP
V/v tăng cường công tác tuyên
truyền, phòng, chống tai nạn

thương tích đặc biệt là tình trạng
đuối nước ở trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 11 năm 2024

        Kính gửi:
- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc.

Thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành các văn bản
chỉ đạo các đơn vị, trường học trong việc tuyên truyền phòng trách tai nạn thương
tích, tai nạn đuối nước. Tuy nhiên, trong những ngày qua, tại một số địa phương
trên địa bàn tỉnh vẫn xảy ra tai nạn đuối nước ở trẻ em do các em đi tắm sông, suối,
khu vực hồ chứa nước, khu vực nguy hiểm, hồ bơi,… trong khi không có các kỹ
năng phòng tránh, ứng phó.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 13664/KH-UBND ngày 25/11/2021 của
UBND tỉnh về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
giai đoạn 2021 - 2030 nhằm thực hiện hiệu quả Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày
19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai
nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày
23/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về Phê duyệt Chương trình Bơi an toàn phòng, chống
đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 – 2030;  Kế hoạch số 5318/KH-SGDĐT
ngày 21/12/2021 của Sở GDĐT về Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, học
sinh ngành GDĐT tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025, Sở GDĐT đề nghị các
đơn vị, trường học thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của ngành như: Kế hoạch
số 1831/KH-SGDĐT ngày 07/5/2024 về Triển khai công tác phòng, chống tai nạn
thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo năm
2024; văn bản số 3955/SGDĐT-VP ngày 13/9/2024 về tăng cường công tác tuyên
truyền, giáo dục pháp luật về ATGT; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước
năm học 2024 - 2025.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ
em, học sinh tại các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, giáo dục
nâng cao nhận thức, kỹ năng đối với trẻ em, học sinh trong việc tự ý thức, chủ
động phòng tránh tại thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước; nâng cao tinh thần
trách nhiệm của cán bộ, giáo viên trong việc tổ chức, hướng dẫn kỹ năng phòng,
chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh;
giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và tuân thủ các quy định về
phòng, chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước nhằm
bảo đảm an toàn cho bản thân thông qua các phương tiện thông tin của đơn vị, địa
phương, các tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, họp phụ huynh, tin nhắn

2

Vnedu.... Tăng cường hướng dẫn học sinh các kỹ năng an toàn, nhất là trong môi
trường nước.

3. Căn cứ vào điều kiện thực tế, các đơn vị, trường học phối hợp với các cơ
quan chức năng, ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức lớp tập huấn về phương
pháp dạy phổ cập bơi, kỹ năng bơi an toàn cho học sinh; đẩy mạnh phong trào dạy
bơi an toàn. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương trong việc rà soát,
phát hiện các điểm nóng có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước (hố nước, hồ, ao,
sông, suối, bãi tắm các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước...) để
cảnh báo kịp thời.

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý,
giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học cuối tuần, nghỉ lễ, tết… để bảo đảm an
toàn, phòng, chống đuối nước; vận động phụ huynh trang bị kỹ năng an toàn trong
môi trường nước cho con em.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai, thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Huy Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T17:13:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phan Đức Kỷ<ducky.vp@dongnai.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-11-13T17:25:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Huy Khánh<huykhanh.pgd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:07:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:07:53+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:08:42+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!